

Mit dieser Unterlage geben wir Ihnen einen ersten Überblick über die Versicherungsleistungen. Diese Unterlage ist kein Vertragsbestandteil. Grundlage für den Versicherungsschutz sind ausschließlich die Versicherungsbedingungen.

Deckungsumfang der Allgemeinen Hausrat-Versicherungsbedingungen VHB 2024

Leistungsbeschreibung	Basis	Komfort	Premium
<b>Versicherte Gefahren und Schäden</b>			
Feuer (Brand, Blitzschlag, Explosion, Anprall von Luftfahrzeugen), Einbruchdiebstahl und Beraubung, Vandalismus nach einem Einbruch und bei Beraubung, Leitungswasser, Sturm (in Premium bereits ab Windstärke 7) und Hagel	✓	✓	✓
Überschwemmung durch Starkregen einschließlich Rückstau	✓	✓	✓
Schäden durch Fahrzeuganprall		✓	✓
Nutzwärmeschäden, z. B. in der Küche	✓	✓	✓
Blitzüberspannungsschäden, z. B. am Fernseher		✓	✓
Schmor-, Seng- und Schwelschäden			✓
Implosion, Verpuffung, Überschallknall, Rauch und Ruß		✓	✓
Beschädigungen durch Wildtiere bis 10.000 € je Versicherungsperiode plus Vergrämung der Tiere bis 1.000 € pro Versicherungsfall, maximal 3.000 € je Versicherungsperiode			✓
Schäden an Kühl- und Gefriergut durch unvorhersehbare Störung der Stromzufuhr durch den Energieversorger, Blitzüberspannung oder Austritt von Kühl- und Kältemitteln		✓	✓
Trickdiebstahl in der Wohnung sowie Trickbetrug auf dem Wohngrundstück (Enkeltrick) bis jeweils 5.000 €		✓	✓
Telefonmissbrauch nach Einbruch			✓
Nässeschäden aufgrund undichter Fugen und Fliesen		10.000 €	✓
Sonstige Nässeschäden durch eindringenden Regen, Schnee und Schmelzwasser bis 10.000 €			✓
Wasseraustritt aus Aquarien, Wassersäulen und Wasserbetten sowie Regenwasserrohren und Zisternenanlagen im Gebäude		✓	✓

✓ versichert

Leistungsbeschreibung	Basis	Komfort	Premium
<b>Zusätzlich versicherte Sachen</b>			
Wertsachen insgesamt	20 % der Versicherungs- summe	30 % der Versicherungs- summe	40 % der Versicherungs- summe
· davon max. für Bargeld und auf Geldkarten geladene Beträge <sup>1</sup>	2.500 €	5.000 €	5.000 €
· davon max. für Urkunden, Sparbücher, Wertpapiere <sup>1</sup>	5.000 €	10.000 €	10.000 €
· davon max. für Schmuck, Uhren, Edelsteine, Perlen, Briefmarken, Münzen, Medaillen, Sachen aus Gold oder Platin <sup>1</sup>	25.000 €	50.000 €	50.000 €
Drohnen und Modellflugzeuge einschließlich Zubehör bis zu einem Gewicht von 5 kg	✓	✓	✓
Handelsware (auch selbst hergestellt) und Musterkollektionen bis 10.000 €			✓
<b>Versicherte Kosten</b>			
Folgekosten durch Aufräumarbeiten oder weil andere Sachen zur Schadenbeseitigung weggeräumt und geschützt werden müssen	✓	✓	✓
Folgekosten für Transport und Lagerung versicherter Sachen oder Umzug	✓	✓	✓
Mehrkosten durch Technologiefortschritt, wenn die Wiederbeschaffung oder Wiederherstellung in derselben Art und Güte nicht mehr möglich ist	✓	✓	✓
Mehrkosten, um Waschmaschinen, Trockner, Geschirrspüler, Kühl- und Gefrierschränke bzw. -truhen durch Geräte mit höherer Effizienzklasse zu ersetzen (energetische Modernisierung)			✓
Gebäudebeschädigungen durch Einbruch und Vandalismus nach Einbruch	✓	✓	✓
Schlossänderungskosten für Türen und Fenster der Wohnung	✓	✓	✓
Schlossänderungskosten für Wertbehältnisse		✓	✓
Hotelkosten	100 € pro Tag	200 € pro Tag	200 € pro Tag
Unterbringungskosten für Haustiere bis 5.000 €		✓	✓
Bewachungskosten bis 96 Stunden und Reparaturkosten für provisorische Maßnahmen		✓	✓
Datenrettungskosten nach Sachschaden		10.000 €	✓
Rückreisekosten aus dem Urlaub bei Schäden von voraussichtlich mind. 5.000 €			✓
Reparaturkosten für Gebäudeschäden in der gemieteten Wohnung durch Leitungswasser an Tapeten, Bodenbelägen, Innenanstrichen sowie alters- und behindertengerechten Einbauten	✓	✓	✓
Schäden an der versicherten Wohnung durch Polizei oder Feuerwehr aufgrund von medizinischen Rettungsmaßnahmen oder Fehlalarm von Brand- und Rauchmeldern			✓

✓ versichert

<sup>1</sup> Bei Aufbewahrung innerhalb von bestimmten Wertbehältnissen können höhere Entschädigungsgrenzen vereinbart werden.

Leistungsbeschreibung	Basis	Komfort	Premium
<b>Versicherungsschutz außerhalb der Wohnung</b>			
Außenversicherung	20 % der Versicherungs- summe, max. 20.000 € für 3 Monate	30 % der Versicherungs- summe, max. 30.000 € für 6 Monate	30 % der Versicherungs- summe, max. 30.000 € für 6 Monate
Schäden durch Feuer, Diebstahl, Sturm und Hagel an fest mit dem Gebäude verbundenen Sachen wie z. B. Balkonkraftwerke oder Markisen			✓
Hausrat in Gemeinschaftsräumen auf dem Versicherungsgrundstück	✓	✓	✓
Beraubung an Geldautomaten	2.500 €	5.000 €	5.000 €
Ständige Außenversicherung für Sachen in Bankschließfächern bis 20.000 €		✓	✓
Ständige Außenversicherung für Sportausrüstungen sowie Arbeitsgeräte am Arbeitsplatz bis 10.000 €			✓
Ständige Außenversicherung in Zweitwohnungen, Ferienimmobilien, Hobby- und Lagerräumen, Gartenhäusern und Jagdhütten in Deutschland bis 10.000 €			✓
Diebstahl von medizinischen Hilfsmitteln wie Krankenfahrstühle, Rollatoren, Sauerstoffflaschen, Seh- und Hörhilfen		✓	✓
Diebstahl aus verschlossenen Kraftfahrzeugen, Wohnmobilen, Wohnwagen, Kraftfahrzeuganhängern, mit dem Kraftfahrzeug fest verbundenen und verschlossenen Dachgepäckboxen und Motorradkoffern sowie aus Wassersportfahrzeugen innerhalb Europas im geografischen Sinn bis jeweils 5.000 € <sup>2</sup>			✓
Diebstahl aus verschlossenen Kabinen von Kreuzfahrtschiffen und Schlafwagenabteilen		✓	✓
Diebstahl aus verschlossenen Spinden auch außerhalb von Gebäuden		✓	✓
Diebstahl aus medizinischen Einrichtungen wie Arztpraxen, Krankenhäuser, Kur- und Rehabilitationseinrichtungen bis 5.000 € (Bargeld bis 500 €)			✓
Schäden durch Feuer, Diebstahl, Sturm und Hagel an Gartenmöbeln und -geräten (einschließlich Rasenmärobotern, Grillgeräten und Balkonkraftwerken), Gartendekorationen, Kinderspielzeug, Kinderspielgeräten, Brennholz, Teich-, Pool- und Grundwasserpumpen sowie Wäsche und Bekleidung vom Wohngrundstück bis 10.000 €			✓
Diebstahl von Kinderwagen			✓
Diebstahl von Waschmaschinen und Wäschetrocknern aus Gemeinschaftsräumen			✓
Diebstahl von Antennen und Parabolspiegeln		✓	✓
Diebstahl von Hausrat am Arbeitsplatz oder in der Universität sowie von Lernmitteln (auch digitale) und Bekleidung von Kindern in der Schule, im Kindergarten oder im Hort bis 5.000 € (Bargeld bis 500 €)			✓
Hausrat, der bei einem Transport in einem Kraft- oder Schienenfahrzeug durch einen Unfall beschädigt oder zerstört wird (Transportmittelunfall)			✓

✓ versichert

<sup>2</sup> ausgenommen Wertsachen. Elektronische und optische Geräte einschließlich Zubehör sind nur versichert, wenn sie so untergebracht sind, dass sie von außen nicht sichtbar sind.

Leistungsbeschreibung	Basis	Komfort	Premium
<b>Sonstiges</b>			
Verzicht auf Einwand der grob fahrlässigen Herbeiführung des Versicherungsfalles		10.000 €	✓
Erhöhung der Versicherungssumme um einen Vorsorgebetrag, damit auch seit Vertragsabschluss getätigte Neu- oder hochwertigere Ersatzkäufe abgedeckt sind	10 %	20 %	30 %
Vorsorgeversicherung für Kinder, die einen eigenen Haushalt gründen, für 3 Monate und bis 30 % der Versicherungssumme, max. 30.000 €		✓	✓
Versicherungsschutz bei unklarem Zeitpunkt des Versicherungsfalles nach Versichererwechsel	✓	✓	✓
<b>Speziell für Mieter (Eigentümer sind über die Wohngebäudeversicherung versichert)</b>			
Beseitigung von schadenursächlichen Rohrverstopfungen			✓
Bruchschäden an Armaturen: Versichert sind Bruchschäden an Wasserhähnen, Geruchsverschlüssen, Wassermessern und Thermostatventilen	✓	✓	✓
Bruchschäden an Gas-, Öl- und Entlüftungsrohren			✓
Wasser-, Gas- und Ölverlust durch Rohrbruch bis 10.000 €			✓
<b>Versicherte Serviceleistungen bis 1.000 € pro Versicherungsfall und maximal 3.000 € je Versicherungsperiode</b>			
Schlüsselnotdienst z. B. bei versehentlichem Aussperren oder Schlüsselverlust			✓
Rohrreinigung bei Verstopfung, die nicht ohne fachmännische Hilfe zu beheben ist			✓
Sanitärinstallateur, wenn die Wasserversorgung unterbrochen ist oder das Wasser nicht mehr abgestellt werden kann			✓
Elektroinstallateur bei Defekten an der Elektroinstallation der versicherten Wohnung			✓
Heizungsinstallateur bei Ausfall von Heizkörpern			✓
Einsatz von Leih-Heizgeräten, wenn eine kurzfristige Reparatur durch einen Heizungsinstallateur nicht möglich ist			✓
Schädlingsbekämpfung z. B. bei Befall durch Mäuse, Ratten oder Kakerlaken, der nur durch eine Fachfirma beseitigt werden kann			✓
Entfernung von Wespen-, Bienen-, Hornissennestern im Bereich der versicherten Wohnung			✓
Wiederbeschaffung von Dokumenten, die durch Diebstahl abhanden gekommen sind, zerstört oder beschädigt wurden			✓
Psychologische Beratung nach Beraubung oder Einbruchdiebstahl in die versicherte Wohnung			✓
Ersatz des Nettowertes von Urlaubstagen, die zur Beaufsichtigung von Reparaturarbeiten aufgrund eines versicherten Hausrat- oder Wohngebäudeschadens erforderlich sind, bis 200 € pro Tag			✓

✓ versichert

---

**Fahrraddiebstahl:** Mitversicherung von Fahrrädern und E-Bikes gegen einfachen Diebstahl, weltweit

---

**Glasversicherung:** Absicherung von Bruchschäden an Gebäude- und Mobiliarverglasungen

---

**Wertsachen:** Erhöhung der Entschädigungsgrenze

---

**Weitere Naturgefahren (Elementarschäden),** z. B. durch Hochwasser, Schneedruck und Erdbeben

**Hinweis:** Dieser Baustein ist immer mitversichert (kann abgewählt werden, wenn nicht gewünscht).

---